Sector Público, ha establecido que el total de Ingresos estimados cuya 
percepción efectiva hará posible financiar los presupuestos de los Pliegos 
Presupuestarios del Gobierno Nacional, los Gobiernos Regionales y los Gobiernos 
Locales, así como el Fondo de Compensación Regional (FONCOR), ascendería  a la 
suma de  CUATROCIENTOS  TREINTA  MILLONES VEINTIDÓS MIL 
SETECIENTOS TRECE Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 430 022 713) para 
el año fiscal 2006 

Cabe indicar que el presupuesto del Sector Público del año 2006 se financia 
principalmente con cargo a los Recursos Ordinarios (del Tesoro Público) y 
Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito, que en conjunto alcanzan

[...]

TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES Y 00/100 NUEVOS SOLES            
(S/. 7 882 224 353), destinados al financiamiento de los gastos 
administrativos y de las acciones que desarrollarán las direcciones regionales 
sectoriales en cada circunscripción.  

• Los Gobiernos Locales por la suma de QUINIENTOS TRES MILLONES 

CUATROCIENTOS SETENTA Y DOS MIL QUINIENTOS SESENTA Y 
CUATRO Y 00/100  NUEVOS SOLES (S/. 503 472 564), los cuales se 
orientan al financiamiento del Programa del Vaso de Leche                 
(S/. 363 millones), compensación por impuestos derogados (S/. 13,7 millones), 
Programas Sociales de Lucha contra la Pobreza, así como las vinculadas a los 
Proyectos de Infraestructura Social y Productiva correspondiente a los 
Gobiernos Locales acreditados (S/. 123,6 millones), entre otros. 

• El Fondo de Compensación Regional – FONCOR por la suma de 

CUATROCIENTOS  TREINTA  MILLONES VEINTIDÓS MIL 
SETECIENTOS TRECE Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 430 022 713).  

Cabe indicar que los recursos previstos para el año 2006, se han elaborado 
considerando las medidas implementadas durante el presente año, las 
previsiones macroeconómicas, las medidas adicionales de administración 
tributaria y la mayor recaudación de algunos impuestos vinculados a la evolución

[...]

En tanto el financiamiento asciende a la suma de S/. 1 132 millones 
correspondientes a la proyección en los saldos de las cuentas en moneda 
extranjera del Tesoro Público por US $ 345, destinadas al pago del servicio de 
la deuda. 

2. El Canon, Sobrecanon y Regalías 

Se estima en la suma de DOS MIL CIENTO OCHENTA Y TRES MILLONES 
OCHOCIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS SESENTA Y 
CUATRO Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 2 183 888 264).  
El citado monto corresponde al canon y sobrecanon petrolero, al canon minero, 
gasífero, hidroenergético forestal y pesquero, y las regalías. 

De acuerdo a la normatividad vigente sobre canon, S/. 30 millones corresponden 
a las entidades del Gobierno Nacional, S/.

[...]

Trabajo de Riesgo, los cuales constituyen recursos de la Oficina de 
Normalización Previsional (ONP) para el pago básicamente de las 
obligaciones previsionales (pensiones) así como para la redención de los 
bonos de reconocimiento. 

5. El Fondo de Compensación Municipal  

Se estima en DOS MIL CIENTO TREINTA Y OCHO MILLONES 
CIENTO TREINTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS SESENTA Y TRES Y 
00/100 (S/. 2 138 139 363). Dicho Fondo está constituido por el 
rendimiento del  Impuesto de Promoción Municipal, del Impuesto al Rodaje 
y el Impuesto a las Embarcaciones de Recreo.  

6. Los Recursos Directamente Recaudados  

Se estima en TRES MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y CINCO 
MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS 
CUARENTA Y UNO Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 3 995 973 441), 
que comprenden los ingresos obtenidos por las entidades del Sector Público 
provenientes de los servicios que prestan, tales como: tasas, venta de 
bienes, prestación de servicios, rentas de la propiedad y multas, entre 
otros. 

Del monto antes mencionado, corresponden S/.